关于认真做好2013年春季学期开学

教育收费检查工作的通知
各高校、各区县教育局、各部委直属学校：

    为了认真贯彻落实党的十八大、中央纪委十八届二次全会精神，深入推进治理教育乱收费、规范教育收费工作，努力办好人民满意的教育，根据全国治理教育乱收费部际联席会议办公室有关春季规范教育收费检查工作的部署要求，以及2012年本市教育收费专项督查及整改要求，各高校、各区县教育局、部委直属学校结合本地区、本单位的实际，在春季开学后对教育收费情况开展一次普遍自查自纠、检查和抽查。现就有关事项通知如下：

一、检查范围
检查的范围是所辖各级各类学校，以及学前教育及所辖校外活动中心（青少年科技活动中心）等。检查时限为春季开学前后教育收费的情况，以及2012秋季开学以来所查问题的整改情况。各区县教育行政部门在中小学(含幼儿园，以下同)自查的基础上，抽取不少于30％比例的中小学校进行检查。

    二、时间安排

    春季学期开学教育收费检查从4月7日开始至4月21日结束。各高校、区县教育局、部委直属学校根据市规范教育收费联席会议办公室的要求，组织实施。

    市规范教育收费联席会议办公室将适时对部分高校、区县及所辖中小学、校外活动中心(青少年科技科活动中心)自查情况进行督查(抽查)。

三、检查内容

    (一)高校

    1、教育收费公示制度执行情况。

2、高等学校未经法定程序审批，以中外合作办学，示范性软件学院名义乱收费等行为；未经法定程序审批而实行学分制，并对课程考试不合格而补考仍不合格的本科学生违规收取课程重修费等行为。

    3、高等学校扩大招生范围收取研究生学费，以热门专业等名义提高标准收费等行为；未经批准，擅自缩减研究生计划内招生数，以招收委托培养、自筹经费研究生名义多收费的行为。

    4、违规收取各类证卡工本费、押金、保证金、滞纳金等行为。

    5、出租出借校舍给社会力量办学机构或自行组织针对中小学生乱办班的补课收费问题。

6、查处信访件以及群众反映问题或实例整改情况。
7、2011年至2012年度发现的违规收费问题整改执行情况。
    (二)区县及各类学校

    1、区县开展规范教育收费检查组织工作情况。

    2、中小学校执行教育收费公示的情况。

    3、中小学代办收费执行情况。是否存在违反自愿原则和非营利原则，强制进行服务性收费、代收费或从中牟利的行为。

    4、中小学校是否收取与入学挂钩的捐资助费，收取借读费的行为。

    5、学校以举办提高班、特色班等名义的乱收费行为。

    6、中小学出租出借校舍给社会力量办学机构或学校、老师自行组织补课收费的行为。

7、规范中小学教辅材料使用和管理，解决教辅材料散滥问题的工作开展情况。
8、中小学校组织学生出国（境）游学情况。
    9、民办学校是否做到“五独立”即：独立的法人，独立的经费核算和人事管理，独立的校园、校舍，独立进行教育教学等。是否严格执行相关的收费政策。

    10、查处信访件以及群众反映问题或实例的整改情况。

    (三)学前教育(公办、民办幼儿园)

    1、教育收费公示情况。

    2、执行《关于规范本市幼儿园代办服务性收费管理的通知》（沪教财[2012]46号）的情况。是否存在违反自愿原则和非营利原则，强制收取代收服务性收费或从中牟利等行为。

    3、是否存在超标准收费、跨学期预收费等情况。

    4、是否存在违规举办兴趣班、特长班等违规收费的情况。

    5、是否存在以各种名义收取与入园挂钩赞助费的情况。

    6、是否存在教师收取红包情况。

7、查处信访件以及群众反映问题或实例的整改情况。
8、2011年至2012年度发现的违规收费问题整改执行情况。
三、工作要求

1、各校、各区县教育局、部委直属学校要加强对自查和检查工作的领导。要深入做好思想发动，结合本地区、本单位实际周密部署，狠抓落实，做到工作到位，责任到人，严格要求，规范行为，防止走过场。要充分发挥区县规范教育收费联席会议的组织协调作用，各成员单位通力合作，齐抓共管，形成工作合力。

    2、认真掌握自查和检查工作的政策依据。自查和检查工作要以国家和本市有关文件，以及上海市教育委员会等七部门规范教育收费工作的意见为政策依据。要对本单位制订的有关政策、教育收费公示内容进行梳理，凡与国家和本市有关政策规定不一致，即刻作出修正。

    3、要加大对教育乱收费的查处力度。各单位要加强自查自纠的力度，在自查和检查中发现的违规收取的费用，凡能够清退的必须全部清退，无法清退的按规定上缴国库。对违规收费情节恶劣、弄虚作假、屡查屡犯的典型案例，必须追究有关领导和人员的责任。

4、认真做好检查总结工作。检查工作结束后，各单位要对检查中发现的问题进行归纳分析，将突出的问题列入2013年治理工作的重点，对检查中发现的新情况、新问题要及时进行研究。认真做好检查工作的总结，按照《通知》要求在报告中逐一说明，要用数字说话，内容要详实。工作总结书面材料请于4月20日前，寄或传真到市规范教育收费联席会议办公室，也可通过网络发至办公室电子信箱。
附件：1、2013年春季高校教育收费自查和检查情况统计表

2、2013年区县（直属学校）春季教育收费自查和检查情况统计表
上海市规范教育收费联席会议办公室

 2013年3月25日
附：联系地址：陕西北路500号      邮编200041

联系人：顾明坤、鲁素凤
联系电话：62555906、62555916   传真62555926

电子邮箱：gfsfb@hotmail.com
2013年春季高校教育收费自查和检查情况统计表
             高校（盖章）                                 负责人签名
	项     目
	具  体  内  容
	数  量

	召开各种会议
	校级领导专题研究规范教育收费工作
	        次

	向全校各部门部署规范教育收费工作
	        次

	培训政风行风骨干
	      人次

	宣传规范教育收费
	报纸专栏
	        次

	电视台专题
	        次

	建立教育收费制度
	2012年以来制订教育收费规范性文件
	        件

	违背自愿原则代收费
	查处违背自愿原则代收费数
	        件

	已经整改数
	        件

	涉及违规金额
	      万元

	擅立项目收费
	查处擅立项目收费数
	        件

	已经整改数
	        件

	涉及违规金额
	      万元

	超标准收费
	查处超标准收费数
	        件

	已经整改数
	        件

	涉及违规金额
	      万元

	扩大范围收费
	查处扩大范围招收研究生等收费数
	        件

	已经整改数
	        件

	涉及违规金额
	      万元

	未经批准程序收费
	查处未经批准程序以中外合作办学等名义收费数
	        件

	已经整改数
	        件

	涉及违规金额
	      万元

	收取押金、工本费
	查处收取押金、工本费人数
	        人

	涉及违规金额
	      万元

	已经清退金额
	      万元

	历年代办结余未及时清退
	历年代办结余未及时清退金额
	      万元

	其中2012年前
	      万元

	2012年以来
	      万元

	出租出借校舍或自行组织对中小学生补课收费
	查处违规补课收费数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	已经清退金额
	     万元

	其他违规收费
	查处违规收费费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	信访查处情况
	查实存在违规的信访数
	       件

	处理违规人员
	       人

	涉及违规金额
	     万元

说明：1、本表格除明确指定时间的外，一般填报2012年秋季开学至2013年春季开学的数据。2、有情况需要说明的，请在自查报告里详细表述。

填表人签名            联系电话                         填报日期2013年  月  日
2013年春季区县（直属学校）教育收费自查和检查情况汇总表

          区（县）教育局（盖章）

	项     目
	具  体  内  容
	数  量

	召开各种会议
	召开规范教育收费联席会议
	       次

	教育局专题研究规范教育收费
	       次

	向全区校领导部署规范教育收费工作
	       次

	培训政风行风骨干
	     人次

	宣传规范教育收费
	报纸专栏
	       次

	电视台专题
	       次

	向社区宣传
	       次

	建立教育收费制度
	2012年以来制订教育收费规范性文件
	       件

	2013年春季自查学校数
	高中
	       所

	初中
	       所

	小学
	       所

	幼儿园
	       所

	2013年春季抽查学校数
	高中
	       所

	初中
	       所

	小学
	       所

	幼儿园
	       所

	查处违规总体数据
	发现违规收费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	已清退
	     万元

	拟上缴
	     万元

	处理违规责任人
	       人

	补课收费问题
	查处违规补课收费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	教辅资料散滥问题
	查处违规订购教辅资料数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	义务教育择校问题
	查处违规择校收赞助费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	执行代办收费政策
	查处违规代办收费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	以特色班、提高班名义收费
	查处学校数
	       个

	已整改学校数
	       个

	涉及违规金额
	     万元

	进城务工人员子女入学
	查处收取义务教育借读费等违规数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	其他违规收费
	查处违规收费收费数
	       件

	已经整改数
	       件

	涉及违规金额
	     万元

	信访查处情况
	查实存在违规的信访数
	       件

	涉及学校数
	       所

	处理违规人员
	       人

	涉及违规金额
	     万元

	“退租还教”情况
	2011年以来完成清退出租校舍场地数
	       个

	2011年以来完成清理破墙开店学校数
	       个

	2011年以来清退出租校舍场地面积
	   平方米

	2011年以来清理破墙开店面积
	   平方米

	目前尚未清退清理学校数
	       个

	目前尚未清退清理面积
	   平方米

说明：1、本表格除明确指定时间的外，一般填报2012年秋季开学至2013年春季开学的数据。2、有情况需要说明的，请在自查报告里详细表述。

负责人签名              填表人签名               联系电话

                                               填报日期2013年  月  日

PAGE
1